## ARTICULUS II.

*An virtus humana sit habitus operativus, & que sit ratio ex parte actus, ad quam per se concurreat?*

<sup>17</sup> Durandus, Aureolus, & alii antiqui Theologi, negant habitum virtutis influere adiuvare in operationem, & voluntad illam solum dispositioni passivam ipsius potentiae. Alii vero Theologi communiter docent habitum virtutis simul cum potentia efficienter influere in ipsum actum: sed quia multa rationes in eo reperiuntur, nempe entitas & substantia physica, bonitas moralis, modulus intensionis seu radicationis in subiecto, facilias & promptitudo, adhuc difficultas est & controversia inter Autores, quid ex his virtus per se attingat in actu? Gofredus enim quodlib. 9. qu. 4. existimat habitum virtutis non concurrere nisi ad intensiōnem actus, confortando potentiam, & adjuvando illam ut fortius & intensius operetur. Vazquez autem & Montesino assertunt concurrere solum ad modum facilitatis; Suarez vero ad moralitatem, non vero ad facilitatem, quam dicit non esse modum in actu, sed puram denominationem extrinsecam, provenientem à potentia per habitum completa, & facile operante. Alii denique assertunt, habitum virtutis influere in omnia quæ reperiuntur in actu virtuoso. Ita Capreolus, Cajetanus, Martinez, & communiter Thomista.

## § I.

*Duplici conclusione utraque difficultas resolvitur.*

<sup>18</sup> Ideo primò, virtutem humanam esse habitum operativum, simulque cum potentia in actu virtutis influere. Ita D. Thomas art. 2. ubi sic concludit: *Et ideo de ratione virtutis humanae est, quod sit habitus operativus.* Idem docet D. Augustinus libro de bono conjugali, ubi virtutem ait esse habitum quo aliquid agitur. Item Cicero lib. 1. de natura Deorum, vocat virtutem actus. Demum Patroclus apud Homerum Iliadem 31. Achillem objurgat, quod virtus in eo nihil

hilageret: O virtute quidem & nullius praedita frugis, quasi contra virtutis naturam sit, non ut illa ad operandum, seu esse sterilem ac infecundam. Unde Ambrofus lib. de Isaac cap. 7. virtutis propriam esse fecunditatem, vitii econtra sterilitatem; indeque sumnam virtutis pulchritudinem ac speciem, vitii autem deformitatem existere demonstrat in hunc modum: Speciosa secunditas est bonorum operum, contraria enim speciositati sterilitas; quantiam qui privatur specie vel decore, in eo est malum; quod autem malum, hoc sterile & infecundum. Cuius rei quod evidenter judicium quam natura est? Terra eten que bona est, fertili atque secunda; que autem mala, ea jejuna atque steriles; quae vero fertiles, hec decora. Quid enim pleno agro pulchrius, cum seges fluctuat, cum poena rutilant, vel cum uarum ferta dependent, aut bacca onusta olea curvescit, vel viridanti gramine montium vertices, & vallum humili vestiuntur? Confirmat hoc nonnullis Scripturæ locis, tum concludit: Liquet igitur, decorum id esse quod secundum, indecorum quod infecundum. Similis est causa animæ soli, quia ea decora anima, que secunda sit meritis, secunda consilii; ea indecora, que steriles infirmitate. Constat igitur ex SS. Patribus virtutem, habitum operativum esse, neque illam, ut bellè quidam ait, lyra quam nemo unquam tangat, vel gladio, qui nunquam è vagina eximatur, similem esse, aut navis quæ ad profectio nem adornata, portu semper consitatis.

Ratio etiam suffragatur: Perfectio enim potentia ut activa non potest non esse activa. Sed virtus humana seu moralis est perfectio potentia ut activa: Ergo operativa est. Major pater: nam perfectio debet esse juxta naturam rei perfectibilis; unde perfectio potentia activa debet ad lineam activi pertinere. Minor vero siadetur: tum quia virtus moralis perficit potentiam in ordine ad suum finem, nempe operationem: tum etiam quia virtus moralis, cum sit habitus mensuratus per regulas rationis, debet perficere potentiam ad vivendum secundum rationem: unde cum vivere dicat actum secundum seu operationem, virtus moralis perficit potentiam ad operandum, subindeque est perfectio potentia ut activa.

Confitatur: Virtus est potentia ratio agendi; Ergo est activa. Consequentia patet, Antecedens probatur. Illud dicitur ratio agendi respectu potentia, cui assimilatur effectus procedens à potentia; sed actus virtuosus procedens à potentia, assimilatur virtuti; nam dicit eadem tendentiam, & sub eadem ratione ad objectum, quam virtus: Ergo virtus est potentia ratio agentis.

Dico secundò, virtutem moralem concurre ad omnes rationes, tam physicas, quam morales, repertas in actu: cum hac tamen differentia, quod per se primò concurrit ad bonitatem moralē, tanquam ad rationem producram, & ad facilitatem, tanquam ad complementum & modum ipsius, ita ut de formali per se attingat utrumque; ad entitatem vero physicam ipsius præcise sumptam non concurrit per se, bene tamen ut substratum bonitati morali, ejusque facilitati.

Probatur prima pars conclusionis: Potentia & habitus virtutis moralis indivisi concurrunt ad actu, quia efficiunt unicum principium, ex facultate naturali & complemento ipsius constitutum; unde habitus virtutis moralis debet

A priùs in ipsa potentia recipivit aliter, ad hoc us det ipsi facile & delectabiliter operari, antequam ipsa operetur, & consequenter dat illi facilitatem ad totum actum: Ergo habitus virtutis moralis concurrit ad omnes rationes, tam physicas quam morales, repertas in actu virtutis. Consequentia patet: nam si influxus potentiae & habitus sit indivisus ex parte principii, erit etiam iudicibus ex parte termini.

Deinde siadetur eadem pars, impugnando<sup>24</sup>, in particulari tres sententias oppositas suprà relatas. Et in primis quod habitus virtutis non habeat solum concurre ad intentionem aqüs, patet: qui stat potentiam habere habitum, & tamen non habere actum intensorem, sed minus intensum; habitibus enim utimur quando & quomodo volumus.

Deinde, quod non concurrat ad solum facilitatem actus, probatur: Tum quia non potest intelligi concurre ad facilitatem, nisi hoc ipso concurrat ad substantiam actus, & moralitatem, nam ideo habitus concurrit ad facilitatem actus, quia reddit actu facilem potentiam; ideo autem reddit actu facilem, quia dat potentiam virtutem completam ad speciem tam physicam, quam moralem; si enim potentia esset secundum se adhuc completa, facile illum producet, ut patet de illis actibus ad quos non indiger habitus: tum etiam quia actus est per se effectus habitus in omni ea ratione in qua illi assimilatur: Sed non assimilatur in sola facilitate, sed etiam in specie & tendentia ad objectum, Ergo, &c.

Tertio quod habitus virtutis concurrat ad ipsum modum facilitatis, ex eo patet quod habitus est potentia faciliter & delectabiliter operari. Nec valet si das, facilitatem in actu virtutem non esse modum, sed puram denominationem extrinsecam, provenientem à potentia per habitum completa, & faciliter operante. Nam quod facilitas sit modus intrinsecus, quo actus redditur facilis, docet expressè S. Thomas in 1. dist. 17. quest. 2. art. 4. ubi sic ait: In actu anima est plura considerare, scilicet speciem, & modum, & effectum. Et explicans hunc modum subdit: Modus autem quem ponit habitus in opere, est facilitas & delitatio, ut dicit Philosophus 2. Ethicorum.

Secunda vero pars conclusoris, quæ assertit virtutem per se primò concurre ad bonitatem moralē, tanquam ad rationem producram, & ad facilitatem, tanquam ad complementum & modum ipsius, ostenditur quod utrumque. Quod primum quidem ex Aristotele, & D. Thoma: Aristoteles enim 2. Ethic. cap. 5. dicit potentias esse per quas sumus potentes irasci vel miseri, sed habitus, quibus bene vel male. Et D. Thomas in 4. dist. 49. quest. 1. art. 2. quæsiunc. 2. ad 2. In actu (inquit) duo sunt considerare, scilicet substantia actus, & forma ipsius à qua perfectionem habet: actus ergo secundum suos tantum principia est naturalis potentia, sed secundum formam suam principium est ejus habitus.

Deinde probatur ratione: Ad illud per se<sup>25</sup>, primò concurrit habitus virtutis moralis, ad quod producentum potentia naturalis indiget talis habitus, ut constat ex ipsis terminis: Sed potentia naturalis indiget habitu virtutis moralis ad producendum actuum moraliter bonum, sive ad causandam in actu bonitatem moralē, potentia quippe naturalis secundum se est tantum potens producere actu, quantum ad substantiam,

stantiam, ut autem ipsum producat quantum ad bonitatem moralern, indiget habitu virtutis moralis, ex influxu rationis causato: Ergo habitus virtutis moralis per se primo concurredit ad bonitatem moralern actum, tanquam ad rationem productam;